
+ 

 
 
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
                                    Ci ttà Metropol i tana di  Bari  
 
 VII SETTORE 
 

    MANUTENZIONE E SERVIZI 
 

 
 
DETERMINAZIONE  N. 226  del  28.12.2016 

 Raccolta Ufficiale  

 N. 1065 

 Del 14/02/2017
OGGETTO: LAVORI DI PRONTO INTERVENTO E DI MANUTENZIONE 

PRESSO LE SCUOLE “TAURO E VITERBO” PER DISTACCIO 
CALCINACCI DAL SOFFITTO – IMPEGNO DI SPESA. 
AFFIDAMENTO LAVORI. COD. CIG: Z991CD0024

  
 

 
 IL RESPONSABILE 

PREMESSO: 
 
 

CHE su segnalazione del Dirigente scolastico “Tauro - Viterbo”, questo VII 
Settore ha rilevato presso i plessi scolastici G. Tauro la caduti di calcinacci dal 
soffitto del bagno a piano terra mentre per la scuola Viterbo la caduta di pezzi di 
intonaco da soffitto della pensilina posta all’ingresso principale, pertanto necessita 
intervenire per eliminare il pericolo per la pubblica incolumità ; 

 
CHE il sottoscritto in qualità di Responsabile del VII Settore- Manutenzione e  

Servizi dopo essersi recato  direttamente sul  luogo  e  aver  constatato la 
somma urgenza tale ciò da non consentire alcun indugio, in quanto vi è in atto 
pericolo per la pubblica incolumità dei fruitori, previa comunicazione a questa 
Amministrazione Comunale, ha disposto l’immediata esecuzione dei lavori 
necessari al caso, quanto indispensabile per rimuovere lo stato di pregiudizio alla 
pubblica incolumità; 

 
CHE l’esecuzione dei lavori in parola è stata affidata in forma diretta ai sensi 

dell’art.36 comma 2 lett.a) del D.Lgs n. 50 /2016 alla ditta Artigiana Recchia 
Paolo da Castellana Grotte, che ha già eseguito precedentemente lavori simili 
con ottimo risultato con prezzi vantaggiosi per L’Ente; 

 
CHE detta Ditta, dopo aver visionato lo stato dei luoghi, si è dichiarata 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



disponibile ad eseguire tutti i lavori di cui trattasi, immediatamente e secondo le 
direttive tecniche impartite da questo Settore e precisamente: 

Scuola elementare “G. TAURO” 
- Montaggio di ponteggio a norma fino all’altezza dei lavori da eseguire; 
- Spicconatura di intonaco pericolante entradosso solaio del bagno a piano 

terra; 
- Rifacimento dell’intonaco civile liscio e n. 2 passate di pittura traspirante 

bianca per il costo di € 732,00 oneri per la sicurezza e Iva 22% compresi; 
Scuola Media “S. VITERBO” 
- Montaggio di ponteggio a norma fino all’altezza dei lavori da eseguire; 
- Spicconatura di intonaco pericolante della pensilina dell’ingresso principale; 
- Rifacimento dell’intonaco civile liscio e n. 2 passate di pittura traspirante 

bianca per il costo di € 366,00 oneri per la sicurezza e Iva 22% compresi; 
                                                                         
- RITENUTO, pertanto,  necessario assumere un  impegno  di  spesa  di  € 

1.098,00 oneri per la sicurezza compresi ed  Iva 22%; 
 

DI DARE ATTO che i predetti lavori di manutenzione delle parti ammalo -
rate delle scuole risultano oltremodo urgente onde evitare pericolo per la 
pubblica incolumità; 

 Visto l’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, di regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa; 

    Viste le vigenti disposizioni di legge in materia; 
    Visto il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000 di approvazione del Testo Unico delle 

Leggi sull’ordinamento degli Enti locali; 
    Visto lo Statuto Comunale; 

 
D E T E R M IN A 

 
 
 
1) DI ASSUMERE impegno di spesa di complessivi € 1.098,00 compresi oneri 

per la sicurezza ed I.V.A. 22%, per l’esecuzione dei lavori sopra descritti ed 
affidati alla Ditta Artigiana Recchia Paolo da Castellana Grotte; 

 
2)  DI IMPUTARE la complessiva somma di €. 1.098,00 come segue: 
      -Scuole Elementari - € 732,00 oneri ed I.V.A. 22% compresi, sul Bilancio 

anno 2016, Cap. spesa n 592.1   Cod. SIOPE 1311, epigrafato: 
”Manutenzione ordinaria immobili con i provento O.U.”; 

      -Scuole Medie € 366,00 oneri ed I.V.A. 22% compresi, sul Bilancio anno 
2016, Cap. spesa n 618.1   Cod. SIOPE 1311, epigrafato: ”Manutenzione 
ordinaria immobili con i provento O.U.”;  

 
3)  DI DARE ATTO che la ditta “Recchia Paolo”, da Castellana Grotte: affidataria 

dei lavori assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, di cui 
all’art.3 della Legge n.136 del 13.08.2010 e successive modifiche; 

 
4)  DI LIQUIDARE, alla predetta Ditta Recchia Paolo, la   fattura a presentarsi 

senz’altra formalità, previa attestazione, apposta sulla stessa fattura dal 
sottoscritto Responsabile del Settore, comprovante ai sensi dell’art. 184 del 
D.Lgs. n.267/2000 la regolarità della prestazione e la rispondenza della stessa 
ai requisiti quantitativi e qualitativi, ai termini e alle condizioni pattuite, previa 
verifica della buona esecuzione degli interventi e la contabilizzazione degli 
stessi effettuati rispetto a prezzi unitari convenuti. 

 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo web www.comune.castellanagrotte.ba.it/, dopo la 
sottoscrizione dello stesso da parte del Responsabile del Settore Finanziario ai sensi 
dell’art. 153 co.5 del D.Lgs n. 267/2000. 

 
 

 
                                                                                f.to Onofrio SIMONE 
 

 
 

Visto ai sensi dell’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 30/12/2016 
si è attestata la regolarità contabile e la copertura finanziaria. 
 
Visto ai sensi dell’art. 183, c.7 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 30/12/2016 
si è attestata la regolarità contabile. 
 
consegnata in data____________ 
 
Impegni 1616-1617/2016 Il Responsabile del Settore Finanziario  
 dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  
 

 
 
 
  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n.242
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio 
on line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
  
 
 
 
Castellana Grotte, 14 febbraio 2017
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

 
 

 
 
 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 




